



Flashcardo.com

हम आशा करते हैं कि ये प्रिंट करने योग्य फ्लैशकार्ड्स आपके लिए उपयोगी होंगे। और भी अधिक फ्लैशकार्ड उत्पाद खोजने के लिए, हमारी वेबसाइट www.flashcardo.com/hi पर जाएँ। Flashcardo.com पर हम ऑनलाइन फ्लैशकार्ड्स, स्पेस्ड रिपीटिशन फ्लैशकार्ड्स, वीडियो फ्लैशकार्ड्स और बहुत कुछ प्रदान करते हैं। यह सब निःशुल्क है और दुनिया भर के शिक्षार्थियों द्वारा उपयोग के लिए तैयार है।

कॉपीराइट, लाइसेंस नोट्स

यह PDF कॉपीराइट कानून के अंतर्गत संरक्षित है और सभी अधिकार सुरक्षित हैं। आप इस PDF को किसी के साथ साझा करने के लिए स्वतंत्र हैं। हालाँकि, आपको इस PDF या इसकी सामग्री को बेचने की अनुमति नहीं है। यदि आपके कोई प्रश्न हैं, तो हमसे संपर्क करने के लिए www.flashcardo.com/hi पर जाएँ। धन्यवाद!

दायित्व अस्वीकरण

यह PDF "जैसा है" उसी रूप में प्रदान किया गया है, बिना किसी प्रकार की वारंटी के, चाहे वह स्पष्ट हो या निहित, जिसमें लेकिन केवल इन्हीं तक सीमित नहीं, व्यापारयोग्यता, किसी विशेष उद्देश्य के लिए उपयुक्तता और उल्लंघन न करने की वारंटी शामिल है। किसी भी स्थिति में लेखक या कॉपीराइट धारक किसी भी दावा, क्षति या अन्य दायित्व के लिए उत्तरदायी नहीं होंगे, चाहे वह अनुबंध, टॉर्ट या अन्य किसी कार्रवाई में हो, जो इस PDF से, इसके उपयोग से या PDF से संबंधित अन्य लेन-देन से उत्पन्न हो।

कॉपीराइट © 2025 Flashcardo.com. सभी अधिकार सुरक्षित

बुनियादी

أنا

मैं

أنت

आप

هو

वह

هي

वह

هو / هي

यह

نحن

हम

أنتم

आप

هم

वे

ماذا

क्या

من

कौन

أين

कहाँ

لماذا

क्यों

كيف

कैसे

أي

कौन सा

متى

कब

ثم

तब

إذا

अगर

حقا

वास्तव में

لكن

लेकिन

لأن

क्योंकि

ليس

नहीं

هذا

यह

أن

उस

جميع

सब

أو

या

و

और

هنا

यहाँ

هناك

वहाँ

يسار

बाएं

يمين

दाएं

الآن

अभी

بعد الظهر

दोपहर

صباح
11:00-9:00

सुबह

ليل

रात

صباح
9:00-6:00

प्रातः

مساء

शाम

ظهر

منتصف الليل

ساعة
وقت

दोपहर

आधी रात

घंटा

دقيقة

ثانية

يوم

मिनट

सेकंड

दिन

أسبوع

شهر

سنة

सप्ताह

महीना

साल

أمس

اليوم

غدا

बीता हुआ कल

आज

आने वाला कल

الإثنين

सोमवार

الثلاثاء

मंगलवार

الأربعاء

बुधवार

الخميس

गुरूवार

الجمعة

शुक्रवार

السبت

शनिवार

الأحد

रविवार

امرأة

महिला

رجل

आदमी

حب

प्यार

خليل

प्रेमी

صديقة

प्रेमिका

صديق

मित्र

قبلة

चुंबन

جنس

मैथुन

طفل
12-3

बच्चा

بنت

लड़की

ولد

लड़का

أم

मम्मी

أب

पापा

الأم

माँ

الأب

पिता

الآباء

माता-पिता

ابن

बेटा

ابنة

बेटी

أخت صغيرة

छोटी बहन

أخ صغير

छोटा भाई

أخت كبرى

बड़ी बहन

أخ أكبر

बड़ा भाई

زوج

पति

زوجة

पत्नी

كل

प्रत्येक

دائما

हमेशा

في الواقع

वास्तव में

مرة أخرى

फिर से

بالفعل

पहले से

أقل

कम

معظم

अधिकांश

أكثر

अधिक

لا شيء

कोई नहीं

جدا

बहुत

بالخارج

बाहर

بالداخل

अंदर

بعيد

दूर

قريب

समीप

تحت

नीचे

فوق

ऊपर

بجانب

बगल में

أمام

सामने

خلف

पीछे

الجميع

हर कोई

سويا

साथ में

آخر

अन्य

الربيع

वसंत

الصيف

गर्मी

الخريف

पतझड़

الشتاء

सर्दी

يناير

जनवरी

فبراير

फरवरी

مارس

मार्च

ابريل

अप्रैल

مايو

मई

يونيو

जून

يوليو

जुलाई

أغسطس

अगस्त

سبتمبر

सितंबर

أكتوبر

अक्टूबर

نوفمبر

नवंबर

ديسمبر

दिसंबर

شمال

उत्तर

شرق

पूर्व

جنوب

दक्षिण

غرب

पश्चिम

غالبا

अक्सर

فورا

तुरंत

فجأة

अचानक

بالرغم من

हालांकि

संख्या

صفر

0

واحد

1

اثنان

2

ثلاثة

3

أربعة

4

خمسة

5

ستة

6

سبعة

7

ثمانية

8

تسعة

9

عشرة

10

أحد عشر

11

اثنا عشر

12

ثلاثة عشر

13

أربعة عشر

14

خمسة عشر

15

ستة عشر

16

سبعة عشر

17

ثمانية عشر

18

تسعة عشر

19

عشرون

20

واحد وعشرون

21

اثنان وعشرون

22

ستة وعشرون

26

ثلاثون

30

واحد وثلاثون

31

ثلاثة وثلاثون

33

سبعة وثلاثون

37

أربعون

40

واحد وأربعون

41

أربعة وأربعون

44

ثمانية و أربعون

48

خمسون

50

واحد وخمسون

51

خمسة وخمسون

55

تسعة وخمسون

59

ستون

60

واحد وستون

61

اثنان وستون

62

ستة وستون

66

سبعون

70

واحد وسبعون

71

ثلاثة وسبعون

73

سبعة وسبعون

77

ثمانون

80

واحد وثمانون

81

أربعة وثمانون

84

ثمانية وثمانون

88

تسعون

90

واحد وتسعون

91

خمسة وتسعون

95

تسعة وتسعون

99

مائة

100

مائة وواحد

101

مائة وخمسة

105

مائة وعشرة

110

مائة وواحد وخمسون

151

مائتان

200

مائتان واثنين

202

مائتان وستة

206

مائتان وعشرون

220

مائتان واثنان وستون

262

ثلاثمائة

300

ثلاثمائة وثلاثة

303

ثلاثمائة وسبعة

307

ثلاثمائة وثلاثون

330

ثلاثمائة وثلاثة وسبعون

373

أربعمائة

400

أربعمائة وأربعة

404

أربعمائة وثمانية

408

أربعمائة وأربعون

440

أربعمائة وأربعة وثمانون

484

خمسمائة

500

خمسمائة وخمسة

505

خمسمائة وتسعة

509

خمسمائة وخمسون

550

خمسمائة وخمسة وتسعون

595

ستمائة

600

ستمائة وواحد

601

ستمائة وستة

606

ستمائة وستة عشر

616

ستمائة وستون

660

سبعمائة

700

سبعمائة واثنان

702

سبعمئة وسبعة

707

سبعمئة سبعة وعشرون

727

سبعمئة وسبعون

770

ثمانمئة

800

ثمانمئة وثلاثة

803

ثمانمئة وثمانية

808

ثمانمئة وثمانية وثلاثون

838

ثمانمئة وثمانون

880

تسعمئة

900

تسعمئة وأربعة

904

تسعمئة وتسعة

909

تسعمئة وتسعة وأربعون

949

تسعمائة وتسعون

990

ألف

1000

ألف وواحد

1001

ألف واثنى عشر

1012

ألف ومائتان وأربعة وثلاثون

1234

ألفان

2000

ألفان واثنان

2002

ألفان وثلاثة وعشرون

2023

ألفان ثلاثمائة وخمسة وأربعون

2345

ثلاثة آلاف

3000

ثلاثة آلاف وثلاثة

3003

أربعة آلاف

4000

أربعة آلاف وخمسة وأربعون

4045

خمسة آلاف

5000

خمسة آلاف وستمئة وثمانية
وسبعون

5678

ستة آلاف

6000

سبعة آلاف

7000

سبعة آلاف وثمانمئة
وتسعون

7890

ثمانية آلاف

8000

ثمانية آلاف وتسعمئة وواحد

8901

تسعة آلاف

9000

تسعة آلاف وتسعون

9090

عشرة آلاف

10.000

عشرة آلاف وواحد

10.001

عشرون ألفا وعشرون

20.020

ثلاثون ألفا وثلاثمائة

30.300

أربعة وأربعون ألفا

44.000

مائة ألف

100.000

خمسمائة ألف

500.000

مليون

1.000.000

ستة ملايين

6.000.000

عشرة ملايين

10.000.000

سبعون مليون

70.000.000

مائة مليون

100.000.000

ثمانمئة مليون

800.000.000

مليار

1.000.000.000

تسعة مليارات

9.000.000.000

عشرة مليارات

10.000.000.000

عشرون مليار

20.000.000.000

مائة مليار

100.000.000.000

ثلاثمائة مليار

300.000.000.000

تريليون

1.000.000.000.000

क्रियाएँ

يعرف

जानना

يفكر

सोचना

يأتي

आना

يضع

रखना

يأخذ

लेना

يجد

ढूँढ़ना

يستمع

सुनना

يعمل

काम करना

يتحدث

बात करना

يعطي
أشياء

देना

يعجب

पसंद करना

يساعد

मदद करना

يحب

प्यार करना

يجري مكالمة هاتفية

कॉल करना

ينتظر

प्रतीक्षा करना

يقف

खड़ा होना

يجلس

बैठना

يغلق

बंद करना

يفتح
باب

खोलना

يخسر

खोना

يفوز

जीतना

يموت

मरना

يعيش

जीना

يضيئ

चालू करना

يُطفئ

बंद करना

يقتل

मार डालना

يجرح

घायल करना

يلمس

छूना

يشاهد

देखना

يشرب

पीना

يتناول

खाना

يسير

चलना

يقابل

मिलना

يراهن

शर्त लगाना

يقبل

चुंबन करना

يتابع

अनुसरण करना

يتزوج

विवाह करना

يجيب

जवाब देना

يسأل

पूछना

يسحب
باب

खींचना

يدفع
باب

धक्का देना

يضغط

दबाना

يضرب
شخص

मारना

يمسك

पकड़ना

يقاثل

लड़ना

يرمي

फेंकना

يجري

दौड़ना

يقرأ

पढ़ना

يكتب

लिखना

يصلح

ठीक करना

يحسب
3,2,1

गिनती करना

يقطع

काटना

يبيع

बेचना

يشتري

खरीदना

يدفع نقود

भुगतान करना

يدرس

अध्ययन करना

يحلم

सपने देखना

ينام

सोना

يلعب

खेलना

يحتفل

उत्सव मनाना

يستمتع

आनंद लेना

ينظف

साफ करना

يطلق النار

निशाना लगाना

يدافع

बचाव करना

يهاجم

आक्रमण करना

يسرق

चोरी करना

يحرق

जलाना

ينقذ

बचाना

يطير

उड़ना

يبصق

थूकना

يركل

लात मारना

يلدغ

काटना

يتنفس

साँस लेना

يشم

सूँघना

يبكي

रोना

يغني

गाना

يبتسم

मुस्कुराना

يضحك

हँसना

ينمو

बढ़ना

ينكمش

सिकुड़ना

يناقش

बहस करना

يشارك

साझा करना

يغذي

खिलाना

يخفي

छिपाना

يحذر

चेतावनी देना

يسبح

तैरना

يقفز

कूदना

يرفع

उठाना

يحفّر

खोदना

يسلم

वितरित करना

يبحث عن

तलाश करना

يمارس

अभ्यास करना

يسافر

यात्रा करना

يطلي

पैट करना

يفتح
مفتاح

खोलना

يقفل

बंद करना

يغسل

धोना

يصلي

प्रार्थना करना

يطبخ

पकाना

يَتَقَيَّأُ

उल्टी करना

يصرخ

चिल्लाना

يَقْتَبِسُ

उद्धरण करना

يطبع

मुद्रित करना

يَحْسِبُ
2 + 1

गणना करना

يَكْسِبُ

कमाना

विशेषण

جدید

قديم

قليل

नया

पुराना

कुछ

كثير

خاطئ

صحيح

अनेक

गलत

सही

سيئ

جيد

سعيد

बुरा

अच्छा

खुश

قصير
طريق

طويل
طريق

صغير

छोटा

लंबा

छोटा

كبير

बड़ा

جميل

सुंदर

شاب

युवा

عجوز

बूढ़ा

أبيض

सफेद

أسود

काला

أحمر

लाल

أزرق

नीला

أخضر

हरा

أصفر

पीला

بطئ

धीमा

سريع

तेज़

مضحك

मजेदार

ظالم

अनुचित

عادل

निष्पक्ष

صعب

कठिन

سهل

आसान

غني

धनी

فقير

गरीब

قوي
عضلة

मजबूत

ضعيف

कमज़ोर

آمن

सुरक्षित

متعب

थका हुआ

فخور

गर्वित

ممتلئ
طعام

पूर्ण

مريض
صفة

बीमार

صحي

स्वस्थ

غاضب

क्रोधित

منخفض

नीचा

مرتفع

ऊंचा

حلو

मीठा

حامض

खट्टा

ناعم

नरम

صلب
صفة

कठोर

لطيف

प्यारा

غبي

बेवकूफ

مجنون

مشغول

طویل
شخص

पागल

व्यस्त

लंबा

قصير
شخص

قلق

مندھش

ठिगना

चिंतित

आश्चर्यचकित

مؤدب

شرير

نکي

शिष्ट

बुराई

चतुर

بارد

حار
دافئ

برتقالي

ठंडा

गर्म

संतरा

رمادي

بني

وردي

धूसर

भूरा

गुलाबी

ممل

ثقیل

خفيف

उबाऊ

भारी

हल्का

وحيد

جوعان

عطشان

अकेला

भूखा

प्यासा

حزين

شدید الانحدار

مسطح

दुखी

खड़ी

सपाट

ضيق

संकीर्ण

واسع

चौड़ा

عميق

गहरा

ضحل

उथला

ضخم

बहुत बड़ा

متسخ

गंदा

نظيف

स्वच्छ

ممتلئ
صفة

भरा हुआ

فارغ

खाली

غالي

महंगा

رخيص

सस्ता

مثير

कामुक

كسول

आलसी

شجاع

बहादुर

كريم
صفة

उदार

مبتل

गीला

جاف

सूखा

صاخب

उच्च स्वर

هادئ
صامت

चुप

مشمس

धूप

ممطر

बरसाती

ضبابي

धूमिल

غائم

बादलों से घिरा हुआ

खेल

الجمباز

जिम्नास्टिक्स

تنس

टेनिस

الجري

दौड़ना

ركوب الدراجات

सायक्लिंग

جولف

गोल्फ़

كرة قدم

फुटबॉल

كرة سلة

बास्केटबॉल

سباحة

तैराकी

غوص

गोताखोरी

المشي لمسافات طويلة

लंबी पैदल यात्रा

ماراثون

मैराथन

الترياتلون

ट्राइथलॉन

تنس طاولة

टेबल टेनिस

رفع اثقال

भारोत्तोलन

ملاكمة

मुक्केबाजी

تنس الريشة

बैडमिंटन

التزلج الفني على الجليد

फिगर स्केटिंग

للتزلج على الجليد

स्नोबोर्डिंग

تزلج

स्कीइंग

التزلج عبر البلاد

क्रॉस कंट्री स्कीइंग

هوكي الجليد

आइस हॉकी

كرة طائرة

वॉलीबॉल

كرة يد

हैंडबॉल

كرة الطائرة الشاطئية

बीच वॉलीबॉल

رجبي

रग्बी

كريكيت

क्रिकेट

بيسبول

बेसबॉल

كرة قدم أمريكية

अमरीकी फुटबॉल

كرة الماء

वाटर पोलो

الغطس

गोताखोरी

ركوب الأمواج

सर्फिंग

إبحار

नौकायन

تجديف

रोइंग

يوجا

योग

رقص

नृत्य

الهبوط بالمظلات

पैराशूटिंग

شطرنج

शतरंज

بوکر

पोकर

بولینج

बॉलिंग

البالیہ

बैले

जानवर

خنزير

सूअर

بقرة

गाय

حصان

घोड़ा

كلب

कुत्ता

خروف

भेड़

قرد

बंदर

قط

बिल्ली

دب

भालू

دجاجة

मुर्गा

بطة

बत्तख

فراشة

तितली

نحلة

मधुमक्खी

سمكة

मछली

عنكبوت

मकड़ी

ثعبان

साँप

نمر

बाघ

فأر

चूहा

أرنب

खरगोश

أسد

शेर

حمار

गधा

فيل

हाथी

حمامة

कबूतर

بق

खटमल

ناموسة

मच्छर

ذبابة

मक्खी

نملة

चींटी

حوت

व्हेल

قرش

शार्क

دلفين

डॉल्फिन

حلزون

घोंघा

ضفدع

मेंढक

باندا

पांडा

دب قطبي

ध्रुवीय भालू

ذئب

भेड़िया

الكوالا

कोआला

كنغر

कंगारू

زرافة

जिराफ़

ثعلب

लोमड़ी

فرس النهر

दरियाई घोड़ा

خفاش

चमगादड़

غراب أسود

काला कौआ

إوزة

हंस

نورس

सीगल

بومة

उल्लू

بطريق

पेंगुइन

بغبان

तोता

اليسروع

इल्ली

اليعسوب

ड्रेगनफ्लाई

حبار

स्क्वीड

أخطبوط

ऑक्टोपस

فرس البحر

समुद्री घोड़ा

فقمة

सील

قنديل البحر

जेलिफ़िश

سلطعون

कैकड़ा

ديناصور

डायनासोर

سلحفاة
أرض

कछुआ

تمساح

मगरमच्छ

देश

أوروبا

यूरोप

آسيا

एशिया

أمريكا

अमेरिका

افريقيا

अफ्रीका

المملكة المتحدة

यूनाइटेड किंगडम

اسبانيا

स्पेन

سويسرا

स्विट्ज़रलैंड

ايطاليا

इटली

فرنسا

फ्रांस

ألمانيا

जर्मनी

تايلاند

थाईलैंड

سنغافورة

सिंगापुर

روسيا

اليابان

إسرائيل

रूस

जापान

इजराइल

الهند

الصين

الولايات المتحدة الأمريكية

इंडिया

चीन

संयुक्त राज्य अमरीका

المكسيك

كندا

تشيلي

मेक्सिको

कनाडा

चिली

البرازيل

الأرجنتين

جنوب افريقيا

ब्राज़ील

अर्जेंटीना

दक्षिण अफ्रीका

نیجیریا

नाइजीरिया

المغرب

मोरक्को

ليبيا

लीबिया

كينيا

केन्या

الجزائر

एलजीरिया

مصر

मिस्र

نيوزيلندا

न्यूजीलैंड

أستراليا

ऑस्ट्रेलिया

शरीर

رأس

أنف

شعر

सिर

नाक

बाल

فم

أذن

عين

मुंह

कान

आँख

يد

قدم

قلب

हाथ

पैर

हृदय

مخ

الرقبة

أسفل

दिमाग

गर्दन

नितंब

كتف

कंधा

ركبة

घुटना

ساق

टांग

ذراع

बांह

بطن

पेट

ثدي

स्तन

الظهر

पीठ

سن

दांत

لسان

जीभ

شفة

होंठ

اصبع اليد

उंगली

إصبع القدم

पैर की अंगुली

معدة

رئة

کبد

पेट

फेफड़ा

यकृत

عصب

کلیة

أمعاء

नस

गुर्दा

आंत

جبين

نقن

خد

माथा

ठोड़ी

गाल

لحیة

ابهام اليد

الخنصر

दाढ़ी

अंगूठा

छोटी उंगली

البنصر

अनामिका

الوسطى

बीच की उँगली

السبابة

तर्जनी

ظفر

नाखून

الكعب

एड़ी

العمود الفقري

रीढ़ की हड्डी

عضلة

मांसपेशी

عظمة

हड्डी

الهيكل العظمي

कंकाल

ضلع

पसली

فقرات الظهر

कशेरुक

مثانة

मूत्राशय

وريد

شريان

مهبّل

शिरा

धमनी

योनि

حيوان منوي

قضيّب

خصية

शुक्राणु

लिंग

अंडकोष

घर

باب

दरवाजा

مطبخ

रसोईघर

حمام

स्नानघर

غرفة المعيشة

बैठक कक्ष

غرفة النوم

शयनकक्ष

حديقة
منزل

बगीचा

مرآب

गेराज

جدار

दीवार

القبو

तहखाना

الحمام

शौचालय

سلام

सीढ़ियां

السطح

छत

شباك

खिड़की

سكينة

चाकू

كوب
حار

कप

كوب
بارد

कांच

طبق

प्लेट

فنجان

कप

سلة المهملات

कचरे का डब्बा

وعاء

कटोरा

مكتب
طاولة

डेस्क

سرير

बिस्तर

مرآة

आईना

دش

शायर

كنبة

सोफ़ा

صورة

चित्र

ساعة
جدار

घड़ी

طاولة

मेज

كرسي

कुर्सी

جار

पड़ोसी

مصعد

लिफ्ट

بلكونة

बालकनी

سندرة

अटारी

مدخنة

चिमनी

ملعقة خشبية

लकड़ी की चम्मच

أعواد الأكل

चाँपस्टिक

أدوات المائدة

कटलरी

ملعقة

चम्मच

شوكة

कांटा

مغرفة

करछुल

قدر

मटका

مقلاة

कड़ाही

مصباح كهربائي

लाइट बल्ब

رف كتب

बुकशेल्फ़

ستارة

परदा

مرتبة

गद्दा

وسادة

तकिया

بطانية

कंबल

رف

शेल्व

درج

दराज

خزانة الثياب

अलमारी

دلو

बाल्टी

مكنسة

झाडू

ميزان

स्केल

سلة الغسيل

कपड़े धोने की टोकरी

حوض الاستحمام

बाथटब

فوطه استحمام

नहाने का तौलिया

صابونة

साबुन

ورق المراض

टॉयलेट पेपर

فوطه

तौलिया

حوض

बेसिन

سلم

सीढ़ी

صندوق البريد

मेलबॉक्स

سياج

बाड़

भोजन

بيضة

جبين

حليب

अंडा

चीज़

दूध

سمك

لحم

عظم

मछली

मांस

हड्डी

زيت

خبز

سكر

तेल

ब्रेड

चीनी

شوكولاتة

حلوي

كعكة

चाँकलेट

कैंडी

केक

مياه

पानी

قهوة

कॉफ़ी

شاي

चाय

بيرة

बीयर

نبيذ

वाइन

سلطة

सलाद

حساء

सूप

حلوى

मिठाई

إفطار

सुबह का नाश्ता

غداء

दोपहर का भोजन

عشاء

रात का खाना

بيتزا

पिज़्ज़ा

مثلجات

आइसक्रीम

زبدة

मक्खन

زبادي

दही

تونة

टूना मछली

سمك السلمون

सामन मछली

فخذ الخنزير المملح

हैम

لحم خنزير مقدد

बेकन

سجق

साँसेज

ديك رومي

टर्की

دجاج

मुर्ग

لحم بقر

गौमांस

لحم خنزير

सुअर का मांस

لحم ضأن

يقطين

فطر

गोश्त

कद्दू

मशरूम

كمأة

ثوم

الكراث

कुकुरमुत्ता

लहसुन

हरा प्याज

زنجبيل

بازنجان

بطاطا حلوة

अदरक

बैंगन

शकरकंद

جزر

خيار

فلفل حار

गाजर

खीरा

मिर्च

फलफल

शिमला मिर्च

बصل

प्याज

بطاطس

आलू

قرنبيط

फूलगोभी

کرنب

पत्ता गोभी

قنبيط أخضر

ब्रोकोली

خس

सलाद

سبانخ

पालक

بامبو

बांस

ذرة
خضار

मक्का

کرفس

अजमोदा

بازلاء

मटर

فول

सेम

कमठी

नाशपाती

تفاحة

सेब

زيتون

जैतून

تين

अंजीर

بلح

खजूर

جوز الهند

नारियल

لوز

बादाम

بندق

हेज़लनट

فول سوداني

मूंगफली

मوز

केला

مانجو

आम

کیوی

कीवी

أفوكادو

एवोकैडो

أناناس

अनन्नास

بطيخ

तरबूज

عنب

अंगूर

شمام

खरबूजा

توت العليق

रसभरी

توت

ब्लूबेरी

فراولة

स्ट्रॉबेरी

كریز

चेरी

برقوق

आलूबुखारा

مشمش

खुबानी

خوخ

आडू

ليمون

नींबू

جريب فروت

वर्जित फल

برتقال

संतरा

طماطم

टमाटर

نعناع

पुदीना

عشب الليمون

लेमनग्रास

قرفة

दालचीनी

فانيليا

वनीला

ملح

नमक

فلفل أسود

मिर्च

كاري

करी

تبغ

तंबाकू

توفو

टोफू

خل

सिरका

المكرونة

नूडल

حليب فول الصويا

सोया दूध

دقيق

आटा

أرز

चावल

الشوفان

जई

قمح

गेहूँ

صويا

सोया

جوزة

अखरोट

عسل

शहद

مربى

मुरब्बा

لبان

च्यूइंग गम

فطيرة محلاة

पैनकेक

بسكويت

कुकी

البودينغ

पुडिंग

مافن

मफ़िन

دونات

डोनट

مشروب الطاقة

ऊर्जा पेय

عصير برتقال

संतरे का रस

عصير تفاح

सेब का रस

اللبن المخفوق

मिल्कशेक

كوكاكولا

कोक

شوكولاتة ساخنة

كوكتيل

رم

हॉट चॉकलेट

कॉकटेल

रम

ويسكي

فودका

قائمة الطعام

व्हिस्की

वोडका

मेन्यू

مأكولات بحرية

السباغيتي

سوشي

समुद्री भोजन

स्पघेटी

सुशी

فشار

رقائق البطاطس المقلية

أجنحة دجاج

पॉपकॉर्न

चिप्स

चिकन विंग्स

بطاطس مقلية

फ्रेंच फ्राइज़

خردل

सरसों

مايونيز

मेयोनेज़

صلصة طماطم

टमाटर सॉस

ساندوتش

सैंडविच

نقانق

हॉट डॉग

برغر

बर्गर

विद्यालय

كتاب

किताब

مكتبة

पुस्तकालय

واجب منزلي

गृहकार्य

امتحان

परीक्षा

درس

पाठ

علوم

विज्ञान

تاريخ
مادة دراسية

इतिहास

فن

कला

قلم

कलम

قلم رصاص

पेंसिल

أول

प्रथम

ثاني

दूसरा

ثالث

तीसरा

رابع

चौथा

بحث

अनुसंधान

درجة

डिग्री

ملعب رياضي

खेल का मैदान

قاموس

शब्दकोश

فصل دراسي

अवधि

مفكرة

नोटबुक

علم الهندسة

ज्यामिति

سياسة

राजनीति

فلسفة

दर्शनशास्त्र

علم الاقتصاد

अर्थशास्त्र

تربية بدنية

शारीरिक शिक्षा

علم الأحياء

जीवविज्ञान

رياضيات

गणित

جغرافية

भूगोल

أدب

साहित्य

كيمياء

रसायन विज्ञान

فيزياء

भौतिक विज्ञान

مسطرة

रूलर

ممحاة

रबर

مقص

कैंची

شريط لاصق

चिपकने वाला टेप

غراء

गोंद

قلم حبر

مشبك الورق

ثلاثة بالمائة

बॉल पेन

पेपर क्लिप

3%

مائة بالمائة

صفر بالمائة

متر مكعب

100%

0%

घन मीटर

متر مربع

ميل

متر

वर्ग मीटर

मील

मीटर

मिलिमीटर

सन्तिमीटर

डिसिमीटर

मिलीमीटर

सेंटीमीटर

डेसीमीटर

جمع

طرح

ضرب

जोड़

घटाव

गुणन

قسمة

مساحة

حجم

विभाजन

क्षेत्र

आयतन

مستطيل

مربع

مثلث

आयत

वर्ग

त्रिकोण

دائرة

لتر

مليلتر

वृत्त

लीटर

मिलीलीटर

طن

كيلوجرام

جرام

टन

किलोग्राम

ग्राम

مغناطيس

ميكروسكوب

قمع

चुंबक

माइक्रोस्कोप

कीप

مختبر

محاضرة

प्रयोगशाला

व्याख्यान

प्रकृति

رماد

نار

ماس

राख

आग

हीरा

القمر

شمس

نجم

चंद्रमा

सूरज

तारा

كوكب

ساحل

بحيرة

ग्रह

तट

झील

غابة

صحراء

تل

जंगल

रेगिस्तान

पहाड़ी

صخرة

نهر

وادي

चट्टान

नदी

घाटी

جبل

جزيرة

محيط

पर्वत

द्वीप

महासागर

بحر

جليد

ثلج

समुद्र

बर्फ

हिमपात

عاصفة

مطر

رياح

आंधी

बारिश

हवा

شجرة

पेड़

عشب

घास

وردة

गुलाब

زهرة

फूल

فلز

धातु

تربة

मिट्टी

حمم

लावा

فحم

कोयला

رمل

रेत

طين

चिकनी मिट्टी

صاروخ

रॉकेट

الأقمار الصناعية

उपग्रह

مجرة

كويكب

قارة

आकाशगंगा

क्षुद्र ग्रह

महाद्वीप

خط الاستواء

القطب الجنوبي

القطب الشمالي

भूमध्य रेखा

दक्षिणी ध्रुव

उत्तरी ध्रुव

مجرى

غابة استوائية

كهف

धारा

वर्षावन

गुफा

شلال

شاطئ
بحيرة

نهر الجليد

झरना

किनारा

हिमनद

زلزال

भूकंप

فوهة بركان

ज्वालामुखी विवर

بركان

ज्वालामुखी

غلاف جوي

वायुमंडल

فيضان

बाढ़

ضباب

कोहरा

قوس قزح

इंद्रधनुष

رعد

गड़गड़ाहट

برق

आकाशीय बिजली

عاصفة رعدية

आंधी तूफान

درجة الحرارة

तापमान

إعصار
آسيا

आंधी

إعصار
أمريكا

سحابة

فرع

तूफान

बादल

डाली

ورقة شجرة

جذور

جذع الشجرة

पत्ती

जड़

तना

بذرة
نبات

بلاستيك

ثاني أكسيد الكربون

बीज

प्लास्टिक

कार्बन डाइआक्साइड

ذرة
كيمياء

حديد

أكسجين

परमाणु

लोहा

ऑक्सीजन

ذهب

सोना

فضة

चांदी

परिवहन

سيارة

कार

أتوبيس

बस

قطار

रेल गाड़ी

محطة قطار

रेलवे स्टेशन

موقف حافلات

बस स्टॉप

طائرة

विमान

سفينة

जहाज

لوري

लॉरी

دراجة

साइकिल

دراجة نارية

मोटरसाइकिल

تاكسي

टैक्सी

اشارة المرور

ट्रैफिक लाइट

موقف السيارات

طريق

بطارية

कार पार्क

सड़क

बैटरी

محرك
سيارة

وسادة هوائية

عجلة القيادة

मोटर

एयरबैग

स्टीयरिंग व्हील

حزام الأمان

إطار العجلة

صندوق السيارة

सीट बेल्ट

टायर

पीछे की डिक्की

آلة بيع التذاكر

مكتب التذاكر

قطار تحت الارض

टिकट वेंडिंग मशीन

टिकट दफ्तर

भूमिगत रेल

قطارات فائقة السرعة

उच्च गति ट्रेन

قاطرة

लोकोमोटिव

ترام

ट्राम

حافلة مدرسية

स्कूल बस

حافلة صغيرة

छोटी बस

مطار

हवाई अड्डा

شركة طيران

एयरलाइन

طائرة مروحية

हेलीकॉप्टर

درجة أولى

प्रथम श्रेणी

الدرجة السياحية

इकॉनमी क्लास

درجة رجال الأعمال

बिजनेस क्लास

سترة النجاة

जीवन रक्षक जैकेट

حاوية

कंटेनर

غواصة

पनडुब्बी

سفينة سياحية

कूज जहाज

سفينة شحن

कंटेनर जहाज

يخت

नौका

عبارة

यात्री नौका

ميناء

बंदरगाह

قارب النجاة

जीवन नौका

رادار

राडार

ضوء الشارع

स्ट्रीट लाइट

رصيف
طريق

फुटपाथ

محطة بنزين

पेट्रोल स्टेशन

موقع البناء

عبور المشاة

اختناق مروري

निर्माण स्थल

पैदल चलने वालों का मार्ग

ट्रैफ़िक जाम

الطريق السريع

دبابة

حفار

मोटर वे

टैंक

खोदक मशीन

الجرارة

عربة مقطورة

دراجة بخارية

ट्रैक्टर

ट्रेलर

मोटर स्कूटर

عربة سلكية

केबल कार

शहर

مستشفى

अस्पताल

مدرسة

विद्यालय

منزل

मकान

فاتورة

बिल

سوق

बाजार

سوبر ماركت

सुपरमार्केट

شقة

फ्लैट

جامعة

विश्वविद्यालय

مزرعة

खेत

كنيسة

चर्च

مطعم

रेस्टोरेंट

حانة

बार

نادي رياضي

जिम

حديقة
مدينة

पार्क

مرحاض

शौचालय

خريطة

नक्शा

سياره اسعاف

एम्बुलेंस

شرطة
مركز شرطة

पुलिस

رجال الاطفاء

दमकल

بلد

देश

ضاحية

उपनगर

قرية

गाँव

ضمان

वारंटी

مركز تسوق

शॉपिंग मॉल

صيدلية

फार्मसी

ناطحة سحاب

गगनचुंबी इमारत

قلعة

किला

سفارة

दूतावास

الكنيس اليهودي

आराधनालय

معبد

मंदिर

مصنع

फैक्ट्री

مسجد

मस्जिद

مبنى البلدية

टाउन हॉल

مكتب البريد

पोस्ट ऑफिस

نافورة

फव्वारा

ملهى ليلي

नाइट क्लब

مقعد
حديقة

बेंच

ملعب جولف

गोल्फ कोर्स

ستاد كرة قدم

फुटबॉल स्टेडियम

حمام سباحة
بناء

स्विमिंग पूल

ملعب تنس

टेनिस कोर्ट

معلومات سياحية

पर्यटक सूचना

كازينو

कैसीनो

معرض فنون

आर्ट गैलरी

متحف

संग्रहालय

حديقة وطنية

राष्ट्रीय उद्यान

تذكار

स्मारिका

حوض سمك

मछलीघर

زلاجة مائية

पानी की फिसलपट्टी

أفعوانية

रोलर कॉस्टर

متنزه مائي

वाटर पार्क

حديقة حيوان

चिड़ियाघर

ملعب

खेल का मैदान

مخرج الطوارئ

आपातकालीन निकास

إنذار حريق

फायर अलार्म

طفاية حريق

आग बुझाने का यंत्र

مركز شرطة

पुलिस स्टेशन

ولاية

राज्य

منطقة

क्षेत्र

عاصمة

राजधानी

अस्पताल

حادث

दुर्घटना

مريض
شخص

मरीज

جراحة

शल्य चिकित्सा

حبة دواء

गोली

حمى

बुखार

سعال

खाँसी

غرفة الطوارئ

आपातकालीन कक्ष

عناية مركزة

इंटेंसिव केयर यूनिट

غرفة إنتظار

प्रतीक्षालय

أسبرين

एस्पिरिन

حبوب منومة

नींद की गोली

تاريخ انتهاء الصلاحية

समाप्ति तिथि

جرعة

شراب السعال

الآثار الجانبية

खुराक

खाँसी का सिरप

दुष्प्रभाव

أنسولين

مسحوق

كبسولة

इंसुलिन

पाउडर

कैप्सूल

فيتامين

مسكن للألم

مضادات حيوية

विटामिन

दर्द निवारक

एंटीबायोटिक दवाओं

جرثوم

فيروس

نوبة قلبية

जीवाणु

विषाणु

हृदयाघात

إسهال

दस्त

داء السكري

मधुमेह

السكتة الدماغية

आघात

الربو

दमा

سرطان

कैंसर

أنفلونزا

फ़्लू

وجع الاسنان

दाँत दर्द

حروق الشمس

धूप की कालिमा

إلتهاب الحلق

गले में खराश

ألم المعدة

पेट दर्द

عدوى

संक्रमण

حساسية

एलर्जी

تشنج

صداع

محقنة

ऐंठन

सरदर्द

सिरिज

عكاز

صورة الأشعة السينية

جهاز الموجات فوق
الصوتية

बैसाखी

एक्स-रे तस्वीर

अल्ट्रासाउंड मशीन

لزق طبي

كرسي متحرك

ضمادة جبس

प्लास्टर

व्हीलचेयर

प्लास्टर

نبض

جرح
حادثة

حالة طوارئ

नाड़ी

चोट

आपातकालीन

ارتجاج

मस्तिष्काघात

حرق

जलने का घाव

كسر

अस्थि-भंग

حبوب منع الحمل

जन्म नियंत्रण की गोली

إختبار الحمل

गर्भावस्था परीक्षण

नौकरियाँ

طبيب

चिकित्सक

ممرضة

नर्स

شرطي

पुलिसवाला

رئيس

राष्ट्रपति

قبطان

कप्तान

مخبر

जासूस

طيار

पायलट

أستاذ

प्रोफेसर

مدرس

अध्यापक

محام

वकील

سكرتيرة

सचिव

مساعد

सहायक

قاضی

न्यायाधीश

مدیر
قسم

प्रबन्धक

طباخ

रसोइया

سائق تاكسي

टैक्सी चालक

سائق حافلة

बस चालक

عارض

मॉडल

فنان

कलाकार

رئيس الوزراء

प्रधानमंत्री

صيدلي

फार्मासिस्ट

رجال اطفاء

फायरफाइटर

طبيب أسنان

दंत चिकित्सक

رائد أعمال

उद्यमी

سیاسی

राजनीतिज्ञ

میرمج

प्रोग्रामर

مضيفة

परिचारिका

عالم

वैज्ञानिक

معلمة روضة أطفال

बालवाड़ी शिक्षिका

مهندس معماري

वास्तुकार

محاسب

लेखाकार

مستشار

सलाहकार

النائب العام

अभियोक्ता

مدير عام

महाप्रबंधक

حارس شخصي

अंगरक्षक

مالك

मकान मालिक

نادل

حارس أمن

جندي

वेटर

सुरक्षा कर्मी

सैनिक

صياد السمك

منظف
وظيفة

سباك

मछुआरा

सफाईकर्मी

प्लम्बर

كهربائي

مزارع

موظف استقبال

बिजली मिस्त्री

किसान

रिसेप्शनिस्ट

ساعي البريد

أمين الصندوق

مصفف شعر

डाकिया

कैशियर

नाई

مؤلف

صحافي

مصور

लेखक

पत्रकार

फोटोग्राफर

منقذ

مطرب

موسيقي

जीवनरक्षक

गायक

संगीतकार

ممثل

مراسل

مدرب

अभिनेता

रिपोर्टर

कोच

حكم

रेफरी

व्यवसाय

مال

पैसे

مكتب
حجرة العمل

कार्यालय

ضغط

तनाव

تأمين

बीमा

موظفين

कर्मचारी

قسم

विभाग

راتب

वेतन

عنوان

पता

رسالة

पत्र

رقم هاتف

टेलीफोन नंबर

رابط

यूआरएल

عنوان البريد الإلكتروني

ईमेल पता

موقع إلكتروني

بريد إلكتروني

توقيع

वेबसाइट

ईमेल

हस्ताक्षर

خسارة

ربح

عميل

नुकसान

लाभ

ग्राहक

مبلغ

بطاقة ائتمان

كلمه السر

रकम

क्रेडिट कार्ड

पासवर्ड

الصراف الآلي

ضريبة

قاعة اجتماعات

नकदी मशीन

कर

सभा कक्ष

بطاقة أعمال

बिजनेस कार्ड

تكنولوجيا المعلومات

आईटी

الموارد البشرية

मानव संसाधन

القسم القانوني

कानूनी विभाग

محاسبة

लेखांकन

تسويق

विपणन

مبيعات

बिक्री

زميل

सहकर्मी

صاحب العمل

नियोक्ता

موظف

कर्मचारी

ملاحظة

नोट

عرض
أعمال

प्रस्तुति

مجلد
وثيقة

फ़ोल्डर

ختم مطاطي

रबर स्टॉप

جهاز عرض

प्रोजेक्टर

طرد
مكتب البريد

पार्सल

طابع

स्टैम्प

ظرف

लिफाफा

متصفح

ब्राउज़र

استثمار

निवेश

بورصة

शेयर बाजार

ورقة نقدية

नोट

عملة

सिक्का

فائدة

ब्याज

قرض

ऋण

رقم الحساب

खाता संख्या

حساب مصرفي

बैंक खाता

उपकरण

هاتف

टेलीफोन

تلفزيون
جهاز

टीवी सेट

كاميرا

कैमरा

راديو

रेडियो

مروحة

पंखा

مكيف هواء

एयर कंडीशनर

ماكينة القهوة

कॉफी मशीन

محمصة خبز كهربائية

टोस्टर

مكنسة كهربائية

वैक्यूम क्लीनर

مجفف الشعر

हेयर ड्रायर

غلاية

केतली

غسالة صحون

बर्तन धोने की मशीन

موقد

فرن

ميكروويف

कुकर

ओवन

माइक्रोवेव

ثلاجة

غسالة

جهاز التحكم

फ्रिज

वॉशिंग मशीन

रिमोट कंट्रोल

سماعة

فأره

لوحة المفاتيح

ईयरफोन

माउस

कीबोर्ड

قرص صلب

فلاش يو أس بي

ماسح ضوئي

हार्ड ड्राइव

यूएसबी स्टिक

स्कैनर

طابعة

मुद्रक

شاشة
الحاسوب

स्क्रीन

كمبيوتر محمول

लैपटॉप

إنسان آلي

रोबोट

مكبر صوت

लाउडस्पीकर

